
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА-ФИЛИАЛА  
РАНХ и ГС 

КАФЕДРЫ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ 
(2000-2014) 

 

 
Библиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 2015 
 

Дальневосточный  

Институт 

Управления 



ББК 91.9:63 
    Т782 
 
Составитель: 
 
Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 
Рецензент: 
 
Енохова Е. А. – директор библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС  
 
 
Т782 Труды преподавателей Дальневосточного института-филиала 

РАНХ и ГС кафедры истории и культуры (2000-2014) : 
библиографический указатель литературы / сост. Л. Н. Иваницкая. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХ и ГС , 2015. – 30 с. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 91.9:6 
 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 
Дальневосточного института-филиала РАНХ и ГС. 

 
 
 
 

© Иваницкая Л. Н., 2014 
© ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2014 

 
 
 

 
 



 3 

Предисловие 
 
Настоящее издание представляет собой библиографический указатель 

трудов преподавателей ДВИ РАНХ и ГС кафедры истории и культуры; 
начиная с 2000 по 2014 гг.  

Схема указателя представлена алфавитом авторов, а так же трудами, 
выполненными коллективом авторов. Всего 241 наименование. 

За фамилией каждого автора в алфавите названий сначала приводятся 
работы одного автора, затем труды, выполненные в соавторстве и под 
редакцией. Каждой публикации присвоен порядковый номер.  

В указатель включены статьи, монографии, учебные пособия, учебно-
практические пособия, сборники тестов и др.  

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы 
каталогов и картотек научной библиотеки ДВИ РАНХ и ГС и других 
информационно-библиографических источников. 

В отдельных случаях, отнесение публикации к тому или иному автору 
представлялось весьма трудной задачей, учитывая коллективность труда. 
Поэтому во главу угла ставилась задача учёта каждого труда хотя бы 
единожды (по этому принципу некоторые работы коллективных авторов 
были помещены за именем научного редактора, составителя и т. п.; труды с 
пометкой «автор и [др.]» за именем данного автора). Ряд работ помещён в 
труды, выполненные коллективом авторов без поименного дублирования. 
Работы двух авторов отображены за именем каждого.  

В настоящем указателе используется достаточно полная форма 
библиографического описания: кроме автора, названия книги, указываются 
сведения о составителе, ответственном редакторе и т.п.  

Описания источников приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая 
запись. Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 «Информационно-
библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Структура справочно-поискового аппарата представлена указателем 
авторов, соавторов и редакторов с указанием порядковых номеров 
публикаций. 

Библиографический указатель «Труды преподавателей ДВИ РАНХ и 
ГС кафедры истории и культуры» предназначен для преподавателей, 
аспирантов, студентов. 

 



 4 

 
Горбунова Л. И. 
 
1. Горбунова, Л. И. В поиске нового / Л. И. Горбунова // Власть и 

управление на Востоке России. – 2002. – № 1. – С. 32-34. 
2. Горбунова, Л. И. Взаимодействие органов местного 

самоуправления и вузов – инструмент подготовки квалифицированных 
управленческих кадров / Л. И. Горбунова // Научный ежегодник ДВАГС. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – № 7. – С. 26-46. 

3. Горбунова, Л. И. Деятельность государственных и 
муниципальных органов власти и управления по развитию физической 
культуры и спорта в Камчатском крае / Л. И. Горбунова // Проблемы 
развития государственного управления в Камчатском крае. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2009. – С. 169-178.  

4. Горбунова, Л. И. Деятельность органов местного 
самоуправления по организации досуга молодежи (на примере 
Петропавловск-Камчатского округа) / Л. И. Горбунова // Проблемы развития 
государственного управления в Камчатском крае. – Хабаровск : ДВАГС, 
2009. – С. 160-168. 

5. Горбунова, Л. И. Из исторического опыта организации 
профессионального дополнительного образования кадров для 
государственной службы / Л. И. Горбунова // Дополнительное 
профессиональное образование: состояние и перспективы : сб. ст. / под ред. 
Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 31-35. 

6. Горбунова, Л. И. Из опыта организации самостоятельной 
работы в ДВАГС / Л. И. Горбунова // Проблемы организации 
самостоятельной работы обучающихся в условиях модернизации высшей 
школы : материалы межрегион. науч.-метод. конф., 15 апр. 2005 г. / под ред. 
Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 46-50.  

7. Горбунова, Л. И. Инновации в повышении профессиональной 
квалификации муниципальных служащих / Л. И. Горбунова // Технологии 
социально-экономических инноваций в управлении устойчивым развитием 
муниципального сектора экономики : материалы междунар. науч.-практ. 
конф., 19 мая 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 1. – С. 158-163. 

8. Горбунова, Л. И. Инновационная деятельность вуза в условиях 
перехода на уровневую систему подготовки профессиональных кадров / Л. И. 
Горбунова // Управление образовательным процессом в вузе в условиях 
перехода на двухуровневую систему образования : материалы междунар. 
науч.-метод. конф. 17 апр. 2008 г. / ред. колл.: Л. И. Горбунова [ и др.]. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 1. – С. 79-85. 

9. Горбунова, Л. И. Институт губернаторства и местное 
самоуправление в России: исторический опыт и современность / Л. И. 
Горбунова // Реформа местного самоуправления: опыт и перспективы 
социально-экономического развития территорий : материалы междунар. 



 5 

науч.-практ. конф., 15 февр. 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 1. – С. 
49-53. 

10. Горбунова, Л. И. Исторические аспекты противодействия 
коррупции в России / Л. И. Горбунова // Deutsche Universitat fur Verwaltungs 
wissenscyaften Speyer. Antikorruptionspolitik imdeutsch-ussischen Vergleich 
Deutsche Universitat fur Verwaltungswis senscyaften. – Speyer : Speyerer 
Frbeitsheft. – 2012. – № 207. – С. 45-66. 

11. Горбунова, Л. И. Исторический опыт борьбы с коррупцией в 
системе образовании российского государства / Л. И. Горбунова // 
Антикоррупционная политика государства: формирование и реализация в 
России и Германии : материалы междунар. науч.-практ. конф., 22 апр. 2013 г. 
– Тюмень, 2013. – С. 81-86.  

12. Горбунова, Л. И. История государственного управления в 
России / Л. И. Горбунова // Сборник учеб.-метод. материалов для 
организаторов курсов повышения квалификации муниципальных служащих. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2004. 

13. Горбунова, Л. И. История государственного управления : 
метод. рекомендации / Л. И. Горбунова // Сборник учеб.-метод. материалов 
для организаторов курсов повышения квалификации муниципальных 
служащих. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. 

14. Горбунова, Л. И. История государственного управления : 
метод. указ. по изучению дисциплины для студентов очной формы обучения 
по направлению 081100 «Государственное и муниципальное управление» / Л. 
И. Горбунова. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. 

15. Горбунова, Л. И. История государственного управления : учеб.-
метод. материалы для студентов 1 курса  заочной формы на базе высшего 
образования (часть 2) / Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 94 с. 

16. Горбунова, Л. И. История государственного управления : учеб.-
метод. материалы для студентов 2 курса заочной формы обучения по 
направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление» / 
Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 234 с. 

17. Горбунова, Л. И. История государственного управления в 
России : учеб.-метод. материалы для студентов 2 курса заочной формы 
обучения (основная образовательная программа) / Л. И. Горбунова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 197 с. 

18. Горбунова, Л. И. История государственного управления в 
России : учеб.-метод. материалы для студентов 2 курса заочной формы 
обучения на базе среднего (полного) общего образования / Л. И. Горбунова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 197 с.  

19. Горбунова, Л. И. История государственного управления в 
России : учеб.-метод. материалы для студентов заочной формы обучения / Л. 
И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 198 с. 

20. Горбунова, Л. И. История государственной службы России / Л. 
И. Горбунова // Государственная служба на современном этапе : учеб. 
пособие для слушателей института профессиональной переподготовки и 



 6 

повышения квалификации. Ч. 1. / науч. ред. Н. М. Горбунов ; отв. ред. Л. И. 
Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Гл. 2. – С. 56-124.  

21. Горбунова, Л. И. История государственной службы России (IX 
– ХХ вв.) : учеб. пособие / Л. И. Горбунова. – Хабаровск: ДВИ-Ф РАНХиГС, 
2012. 

22. Горбунова, Л. И. История государственной службы России. 
Государственная служба на современном этапе : учеб. пособие. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2006. –207 с. 

23. Горбунова, Л. И. История местного самоуправления в России / 
Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 47 с. – (Б-ка муниципального 
служащего).  

24. Горбунова, Л. И. К вопросу о критериях оценки эффективности 
профессиональной переподготовки и повышения квалификации 
государственных гражданских служащих / Л. И. Горбунова // 
Дополнительное профессиональное образование: состояние и перспективы : 
сб. ст. / под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 
35-41. 

25. Горбунова, Л. И. К вопросу о мониторинге дополнительного 
профессионального образования / Л. И. Горбунова // Современные проблемы 
и механизмы кадрового обеспечения органов государственной власти и 
местного самоуправления в условиях реформирования : материалы науч.-
практ. конф., 11 июня 2004. – Якутск, 2004.  

26. Горбунова, Л. И. К вопросу об оценке педагогической 
деятельности в вузе / Л. И. Горбунова // Материалы всерос. науч.-метод. 
конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 35-40. 

27. Горбунова, Л. И. Кадровая политика: применимость 
исторического опыта / Л. И. Горбунова // Вертикаль власти: проблемы 
взаимодействия и тенденции развития федеральных, региональных и 
муниципальных органов управления : материалы всерос. науч.-практ. конф. – 
Владивосток, 2005. 

28. Горбунова, Л. И. Курс на современное качественное 
образование / Л. И. Горбунова // Власть и управление на Востоке России. – 
2007. – Спецвыпуск. – С. 40-44.  

29. Горбунова, Л. И. Миграционная ситуация в пограничных 
районах Дальнего Востока / Л. И. Горбунова // Пограничное пространство 
Востока России: национальные интересы и безопасность : материалы третьей 
межрегион. науч.-практ. конф., 24 мая 2000 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – 
233 с. 

30. Горбунова, Л. И. Новые подходы в организации 
дополнительного образования управленческих кадров / Л. И. Горбунова // 
Состояние и проблемы развития системы дополнительного образования в 
Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегион. науч.-метод. 
конф. 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. 
Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 8-10. 



 7 

31. Горбунова, Л. И. Опыт организации методического 
обеспечения курсов повышения квалификации специалистов КНР / Л. И. 
Горбунова // VIII Международный форум ректоров университетов Дальнего 
Востока, Сибири РФ и Северо-восточных провинций Китая. – Далянь, 2009. 

32. Горбунова, Л. И. Организация системы контроля качества в 
учебном процессе / Л. И. Горбунова // Внутривузовская система контроля 
качества образования : тез. докл. регион. науч.-метод. конф., 23 марта 2001 г. 
/ редкол.: Л. И. Горбунова, Л. А. Кривоносова, В. А. Кузнецов. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2001. – С. 60-64.  

33. Горбунова, Л. И. Организация учебно-методической работы в 
Дальневосточной академии государственной службы / Л. И. Горбунова // 
Современные технологии подготовки и переподготовки управленческих 
кадров для государственной и муниципальной службы : тез. докл. междунар. 
науч.-метод. конф., 20 апр. 2000 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – 160 с. 

34. Горбунова, Л. И. Основные подходы к формированию 
национально-регионального (вузовского) компонента учебного плана / Л. И. 
Горбунова // Проблемы формирования основной образовательной программы 
специальности : материалы межрегион. науч.-метод. семинара, 21 окт. 2004 г. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2004. – С. 27-28.  

35. Горбунова, Л. И. Проблемы формирования единой системы 
подготовки управленческих кадров для ДФО / Л. И. Горбунова // Власть и 
проблемы укрепления российской государственности в Дальневосточном 
федеральном округе : материалы межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2005. – С. 136-139.  

36. Горбунова, Л. И. Развитие лесозаготовительной 
промышленности Дальнего Востока на основе создания новых и 
реконструкции действующих леспромхозов (1966-1970 гг.) / Л. И. Горбунова 
// Власть и управление на Востоке России. – 2014. – № 4. – С. 110-117. 

37. Горбунова, Л. И. Самооценка – механизм становления вуза как 
обучающейся организации / Л. И. Горбунова // Инновации в образовательной 
деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-
метод. конф., 2 марта 2007 г. / под ред. Л. И. Горбуновой [и др.].– Хабаровск : 
ДВАГС, 2007. – Ч. 1. – С. 139-145. 

38. Горбунова, Л. И. Система менеджмента качества – гарантия 
подготовки квалифицированных специалистов / Л. И. Горбунова // 
Управление образовательным процессом в вузе в условиях перехода на 
двухуровневую систему образования : материалы междунар. науч.-метод. 
конф. 17 апр. 2008 г. / ред. колл.: Л. И. Горбунова [ и др.]. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008. – Ч. 1. – С. 85-91. 

39. Горбунова, Л. И. Современные технологии адаптации 
первокурсника к обучению в вузе / Л. И. Горбунова // Реализация 
образовательных стандартов нового поколения в высшей школе: проблемы, 
поиски, решения : материалы всерос. науч.-метод. конф. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2012. – С. 35-40. 



 8 

40. Горбунова, Л. И. Становление и развитие государственной 
службы в России (IX – 80-е годы XX вв.) : учеб. пособие / Л. И. Горбунова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. 

41. Горбунова, Л. И. Становление и развитие государственной 
службы в России (IX – 80-е годы XX вв.) : учеб. пособие / Л. И. Горбунова. – 
Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2013. – 115 с. 

42. Горбунова, Л. И. Тесты по учебной дисциплине «История 
государственного управления в России» / Л. И. Горбунова // Сборник тестов 
по специальности 61000 «Государственное и муниципальное управление». – 
Хабаровск : ДВАГС, 2004. 

 
Соавторы и редакторы 
 
43. Горбунова, Л. И. Взаимодействие органов местного 

самоуправление и вузов – инструмент подготовки квалифицированных 
управленческих кадров / Л. И. Горбунова, Н. М. Горбунов // Научный 
ежегодник ДВАГС. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – № 7. – С. 26-45. 

44. Горбунова, Л. И. Деятельность государственных и 
муниципальных органов власти и управления по развитию физической 
культуры и спорта в Камчатском крае / Л. И. Горбунова, Н. В. Глубокая // 
Проблемы развития государственного и муниципального управления в 
Камчатском крае : сб. ст. / ред. колл.: М. В. Кузьмина, Н. М. Горбунов, Л. А. 
Кривоносова, Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 169-178. 

45. Горбунова, Л. И. Деятельность органов местного 
самоуправления по организации досуга молодежи (на примере 
Петропавловск-Камчатского городского округа) / Л. И. Горбунова, С. Е. 
Сайко // Проблемы развития государственного и муниципального управления 
в Камчатском крае. : сб. ст. / ред. колл.: М. В. Кузьмина, Н. М. Горбунов, Л. 
А. Кривоносова, Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 160-168.  

46. Горбунова, Л. И. Досуговое времяпрепровождение жителей 
дальневосточных городов в конце ХIХ – начале ХХ века / Л. И. Горбунова, 
Ю. С. Ланкина // Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 2. – С. 
58-66. 

47. Горбунова, Л. И. Закрепление женского населения на 
территории Дальнего Востока СССР и характеристика естественного 
прироста населения (с 1922 до конца 1930-х гг.) / Л. И. Горбунова, И. А. 
Арефьева // Власть и управление на Востоке России. – 2008. – № 3. – С. 133-
140.  

48. Горбунова, Л. И. Истоки и традиции становления 
государственной службы в Российской империи / Л. И. Горбунова, Е. И. 
Спиридонова // Становление и развитие органов власти, управления и 
самоуправления на Дальнем Востоке России : материалы второй науч. конф. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 30-34. 



 9 

49. Горбунова, Л. И. Кадровый корпус исполкомов местных 
советов народных депутатов Приморского края в 1977-1985 гг. / Л. И. 
Горбунова, А. О. Петрова. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 185 с.  

50. Горбунова, Л. И. Кадровый состав органов местного 
самоуправления Еврейской автономной области / Л. И. Горбунова, Е. Е. 
Костырина, О. А. Усольцева. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 64 с. 

51. Горбунова, Л. И. Контроль и оценивание знаний студентов / Л. 
И. Горбунова, М. Л. Левшина // Внутривузовская система контроля качества 
образования : тез. регион. науч.-метод. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2001.  

52. Горбунова, Л. И. Методические указания к дипломному 
проектированию для студентов специальности 080504.65 – «Государственное 
и муниципальное управление» / Л. И. Горбунова, Е. Ю. Агешина, Е. Л. 
Панченко, Т. Я. Ярославцева. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. 

53. Горбунова, Л. И. Опыт реализации государственной 
переселенческой политики на юге Дальнего Востока СССР (на примере 
Еврейской автономной области) в 20-30-е годы ХХ в. / Л. И. Горбунова, Е. В. 
Гузман // Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 4. – С. 65-70.  

54. Горбунова, Л. И. Особенности государственной службы в 
Сибири и на Дальнем Востоке в конце ХХI века / Л. И. Горбунова, Т. А. 
Комаровская // Становление и развитие органов власти, управления и 
самоуправления на Дальнем Востоке России: материалы второй науч. конф. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 35-41. 

55. Горбунова, Л. И. Особенности осуществления молодежной 
политики в Амурской области / Л. И. Горбунова, Т. А. Романцова // 
Государственное и муниципальное управление на Дальнем Востоке: опыт, 
проблемы, перспективы. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – С. 74-83.  

56. Горбунова, Л. И. Отечественная история : учеб. пособие для 
студентов специальности «Государственное и муниципальное управление». / 
Л. И. Горбунова, А. П. Елфимова, А. Н. Перепелкина, И. А. Горбунова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2001. – Ч. 1. – 261 с.  

57. Горбунова, Л. И. Программа итогового междисциплинарного 
экзамена по программе профессиональной переподготовки по специальности 
«Государственное и муниципальное управление» / Л. И. Горбунова [и др.]. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 43 с. 

58. Горбунова, Л. И. Программа итогового междисциплинарного 
экзамена по специальности «Государственное и муниципальное управление» 
/ Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – 70 с.  

59. Горбунова, Л. И. Профессиональное дополнительное 
образование муниципальных служащих / Л. И. Горбунова, О. А. Усольцева, 
А. Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2004.  

60. Горбунова, Л. И. Работа с персоналом государственной службы 
в России во второй половине XIX – начале XX в. / Л. И. Горбунова, Г. И. 
Маринина // Становление и развитие органов власти, управления и 
самоуправления на Дальнем Востоке России : материалы второй науч. конф. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 22-29. 



 10 

61. Горбунова, Л. И. Система менеджмента качества 
Дальневосточной академии государственной службы – гарантия подготовки 
квалифицированных специалистов / Л. И. Горбунова, Л. Ф. Корчевская // 
Власть и управление на Востоке России. – 2007. – Спецвыпуск. – С. 57-62. 

62. Горбунова, Л. И. Судебные органы на территории Приморья в 
период 1917-1930 гг. / Л. И. Горбунова, Е. В. Самохвалова. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – 172 c. 

63. Горбунова, Л. И. Учебно-методическое пособие по написанию 
эссе (цикл исторических дисциплин) для студентов, обучающихся по 
направлениям 081100 – «Экономика»; 081100 – «Государственное и 
муниципальное управление»; 040100 – «Социальная работа»; 080500 – 
«Менеджмент»; 040100 – «Социология» / Л. И. Горбунова, А. Н. 
Перепелкина, А. П. Елфимова, Ю. С. Ланкина. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2012. – 12 с.  

64. Горбунова, Л. И. Факторы, способствующие формированию 
органов государственной власти и местного самоуправления на Дальнем 
Востоке России в 19-20 вв. / Л. И. Горбунова, Ю. А. Хожателева // 
Становление и развитие органов власти, управления и самоуправления на 
Дальнем Востоке России: материалы второй науч. конф. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2005. – С. 71-75. 

65. Горбунова, Л. И. Формирование и совершенствование системы 
менеджмента качества Дальневосточной академии государственной службы / 
Л. И. Горбунова, Л. Ф. Корчевская // Вестн. Дальневост. регион. учеб.-метод. 
центра. – Владивосток : ДВГТУ, 2004. – № 12. – С. 38-44.  

66. Горбунова, Л. И. Формирование населения Дальнего Востока 
СССР в 1920-1930-е гг. (гендерный аспект) / Л. И. Горбунова, И. А. 
Арефьева. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 147 с.  

67. Горбунова, Л. И. Формирование учительского корпуса как 
элемент развития образовательной сферы в повседневности городов юга 
Дальнего Востока в конце XIX – начале ХХ века / Л. И. Горбунова, Ю. С. 
Ланкина // Культурно-историческое наследие Дальнего Востока: сохранение, 
использование, популяризация : материалы всерос. науч.-практ. конф. 
«Пятые архивные научные чтения имени В. И. Чернышевой», 18 нояб. 2014 г. 
– Хабаровск, 2014. 

68. Сборник нормативных актов государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Дальневосточная академия государственной службы». Вып. 3. Ч. 1. / сост.: 
Л. И. Горбунова, В. И. Куприянова, А. Н. Калинина. – Хабаровск : ДВАГС, 
2009. – 356 с.  

69. Сборник нормативных актов Дальневосточной академии 
государственной службы. Вып. 2. Ч. 1. / сост. Л. И. Горбунова, В. И. 
Куприянова, А. Н. Лазурина. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 316 с. 

70. Сборник учебно-методических комплексов дисциплин 
учебного плана профессиональной переподготовки по направлению 
«Государственное и муниципальное управление» (для слушателей ИППК 



 11 

ДВАГС) / авт.-сост. Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 
199 с. 

71. Сборник учебно-методических материалов для организаторов 
курсов повышения квалификации муниципальных служащих / авт.-сост. Л. 
И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. 

72. Сборник учебно-методических материалов для организаторов 
курсов повышения квалификации муниципальных служащих / авт.-сост. Л. 
И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2005.  

73. Сборник учебно-методических материалов для студентов 2 
курса 3-годичной заочной формы обучения по специальности 
«Государственное и муниципальное управление» / авт.-сост. Л. И. Горбунова 
[и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. 

74. Сборник учебно-методических материалов для студентов 2 
курса 5,5-годичной заочной формы обучения / авт.-сост. Л. И. Горбунова [и 
др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – 95 с. 

75. Стандарты ДВАГС. СТП ДВАГС 0.14-2008. Система вузовской 
методической, учебной документации. Документация кафедры. Требования к 
составу и формы представления / разраб.: Л. И. Горбунова, Л. А. 
Кривоносова, Л. Ф. Корчевская. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 87 с. 

76. Стандарты ДВАГС. СТП ДВАГС 04-2006. Система вузовской 
методической, учебной документации. Выпускные квалификационные 
работы, курсовые проекты (работы), контрольные работы. Требования к 
оформлению / разраб. Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 
28 с.  

77. Стандарты ДВАГС. СТП ДВАГС 05-2004. Система вузовской 
методической, учебной документации. Повышение квалификации персонала 
ДВАГС / разраб. : Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2004.  

78. Стандарты ДВАГС. СТП ДВАГС 08-2005. Система вузовской 
методической, учебной документации. Документация деканата. Требования к 
составу и формы представления / разраб. Л. И. Горбунова [и др.]. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 60 с.  

79. Стандарты ДВАГС. СТП ДВАГС 09-2008. Документация 
института переподготовки и повышения квалификации. Система вузовской 
методической, учебной документации. Требования к составу и формы 
представления / разраб. : Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 
– 73 с.  

80. Стандарты ДВАГС. СТП ДВАГС 3.5-2006. Система 
менеджмента качества. Нормоконтроль / разраб.: Л. И. Горбунова, Л. Ф. 
Корчевская. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 13 с. 

81. Учебно-методические материалы для студентов 1 курса 
заочной формы обучения на базе высшего профессионального образования. 
Специальность 080504.65 – «Государственное и муниципальное управление». 
Ч. 2. / Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 94 с.  

82. Учебно-методические материалы для студентов 2 курса 
заочной формы обучения на базе среднего (полного) общего образования. 



 12 

Специальность 080504.65 «Государственное и муниципальное управление» / 
Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 167 с.  

 
Редакторские работы 
 
83. Голощапов, Р. В. Государственное управление : учеб. пособие / 

Р. В. Голощапов, А. Г. Пятков ; ред. Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2005. – 184 с.  

84. Государственная служба на современном этапе. Ч. 1. : учеб. 
пособие для слушателей института переподготовки и повышения 
квалификации / Н. М. Горбунов [и др.] ; науч. ред. Н. М. Горбунов ; отв. ред. 
Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 256 с.  

85. Дополнительное профессиональное образование: состояние и 
перспективы : сб. ст. / под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2006. – 161 с.  

86. Инновации в образовательной деятельности: российский и 
зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. 
/ под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
326с.  

87. Инновации в образовательной деятельности: российский и 
зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. 
/ под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
319с.  

88. Инновационные модели в системе социального развития 
Хабаровского края (концепции социальных проектов) / под ред. Л. И. 
Горбуновой, Л. А. Кривоносовой, Н. П. Сидоровой. – Хабаровск : ДВАГС. – 
2009. – 94 с.  

89. Проблемы организации самостоятельной работы обучающихся 
в условиях модернизации высшей школы : материалы межрегион. науч.-
метод. конф., 15 апр. 2005 г. / под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2004. – 138 с.  

90. Проблемы развития государственного и муниципального 
управления в Камчатском крае / ред. колл.: Л. И. Горбунова [и др.]. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 178 с. 

91. Проблемы формирования основной образовательной 
программы специальности : материалы межрегион. науч.-метод. семинара, 21 
окт. 2004 г. / под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 
138 с.  

92. Сборник учебно-методических комплексов дисциплин 
учебного плана профессиональной переподготовки по направлению 
«Государственное и муниципальное управление» (для слушателей ИППК 
ДВАГС) / отв. ред. Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 199 с. 

93. Управление образовательным процессом в вузе в условиях 
перехода на двухуровневую систему образования : материалы междунар. 



 13 

науч.-метод. конф., 17 апр. 2008 г. / под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Ч. 1. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 237 с.  

94. Управление образовательным процессом в вузе в условиях 
перехода на двухуровневую систему образования : материалы междунар. 
науч.-метод. конф., 17 апр. 2008 г. / под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Ч. 2. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 207 с.  

 
Дробница А. В. 
 
95. Дробница, А. В. К вопросу о контроле за самостоятельной 

работой аспирантов / А. В. Дробница // Проблемы организации 
самостоятельной работы обучающихся в условиях модернизации высшей 
школы : материалы межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск, 2005. 

96. Дробница, А. В. Социальная защита пожилых в Японии / А. В. 
Дробница // Власть и управление на Востоке России. – 2007. – № 4. – С. 128-
132. 

97. Дробница, А. В. СССР – специфика борьбы за власть в 20-50-х 
годах ХХ века / А. В. Дробница // Власть и управление на Востоке России. – 
2002. – № 4. – С. 86-91. 

98. Дробница, А. В. Формирование профессиональной 
компетентности в зарубежных системах обучения социальных работников / 
А. В. Дробница // Теоретические и практические методы подготовки кадров в 
вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. 
конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 1. – С. 115-118. 

 
Соавторы и редакторы 
 
99. Дробница, А. В. Государственная политика в рыбной отрасли и 

ее реализация на Северо-Востоке Российской Федерации (начало 1990-х – 
2008 гг.) / А. В. Дробница, А. В. Бычков. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 
181 с. 

100. Дробница, А. В. Жилищная политика на Дальнем Востоке 
СССР в 50-е – 60-е годы ХХ века / А. В. Дробница, А. В. Ярославцев // 
Власть и управление на Востоке России. – 2008. – № 4. – С. 146-151.  

101. Дробница, А. В.  История : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 080200.62 – 
«Менеджмент» / А. В. Дробница, Ю. С. Ланкина. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2013. – 46 с.  

102. Дробница, А. В. Методические указания по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 081100 – 
«Государственное и муниципальное управление» / А. В. Дробница, Ю. С. 
Ланкина. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. 

103. Дробница, А. В. Становление и развитие советско-японского 
научного сотрудничества в 1950-1960-х гг. / А. В. Дробница, А. В. 



 14 

Корчевский // Власть и управление на Востоке России. – 2011. – № 1. – С. 
105-111. 

104. Интеллектуальный потенциал вузов – на развитие 
Дальневосточного региона России : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., 15 мая 2003 г. / редкол.: Н. М. Горбунов, Н. М. Байков, А. В. 
Дробница, С. В. Раевский. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – Ч. 1. – 200 с. 

 
Елфимова А. П.  
 
105. Елфимова, А. П. Индикатор качества знаний студентов / А. П. 

Елфимова // Проблемы организации самостоятельной работы обучающихся в 
условиях модернизации высшей школы : материалы VI межрегион. науч.-
метод. конф., 15 апр. 2005 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 52-55. 

106. Елфимова, А. П. История : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления «Социология» / А. П. Елфимова. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011. 

107. Елфимова, А. П. История : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления 080100 – «Экономика» / А. П. 
Елфимова. – Хабаровск, 2012. – 58 с.  

108. Елфимова, А. П. История мировых цивилизаций : метод. указ. 
по изучению дисциплины для аспирантов специальности «Отечественная 
история» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2011. 

109. Елфимова, А. П. Методические материалы для аспирантов и 
соискателей по научной специальности 07.00.02 – «Отечественная история» / 
А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – 84 с. 

110. Елфимова, А. П. Назначение учебного пособия по 
отечественной истории // Проблемы формирования основной 
образовательной программы специальности : материалы науч.-метод. 
семинара. – СПб. ; Хабаровск, 2004. – 138 с. 

111. Елфимова, А. П. Отечественная история (IX – XVIII вв.) : учеб. 
пособие. Ч. I. / А. П. Елфимова. – Хабаровск, 2001. – 260 с. 

112. Елфимова, А. П. Отечественная история (XIX век) : учеб. 
пособие / А. П. Елфимова. – Хабаровск, 2003. 

113. Елфимова, А. П. Отечественная история : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов специальности «Налоги и 
налогообложение» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. 

114. Елфимова, А. П. Отечественная история : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов 2 курса 5,5 годичной формы обучения 
факультета «Государственное и муниципальное управление» специальности 
«Социология» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. 

115. Елфимова, А. П. Отечественная история : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов обучения специальности «Социальная 
работа» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. 



 15 

116. Елфимова, А. П. Отечественная история : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов специальности «Финансы и кредит» / 
А. П. Елфимова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008.  

117. Елфимова, А. П. Отечественная история : учеб. программы 
дисциплин по специальности «Финансы и кредит». Общие гуманитарные и 
социально-экономические дисциплины / А. П. Елфимова. – Хабаровск: 
ДВАГС, 2003. – 166 с. 

118. Елфимова, А. П. Отечественная история : учеб. программы 
дисциплин по специальности 021100 «Юриспруденция». Общие 
гуманитарные и социально-экономические дисциплины и 
естественнонаучные дисциплины / А. П. Елфимова ; под ред. М. Л. Слепцова. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2003. – 142 с. 

119. Елфимова, А. П. Отечественная история : учеб. программы по 
специальности 061000 «Государственное и муниципальное управление» / А. 
П. Елфимова. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – 114 с. 

120. Елфимова, А. П. Платон и Сократ были правы: или о методах 
активного обучения / А. П. Елфимова // Инновационные технологии 
обучения в высшей школе: опыт, проблемы и перспективы : тез. докл. IV 
межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. 

121. Елфимова, А. П. Программа по «Всеобщей истории» для 
аспирантов и соискателей / А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. 

122. Елфимова, А. П. Русский язык / А. П. Елфимова // 
Теоретические и практические аспекты подготовки кадров в современном 
вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. 
конф. – Хабаровск, 2009. 

123. Елфимова, А. П. С позиции предыдущего и настоящего / А. П. 
Елфимова // Власть и проблемы укрепления российской государственности в 
Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. 

124. Елфимова, А. П. Состояние и проблемы развития системы 
дополнительного образования в Дальневосточном федеральном округе / А. 
П. Елфимова. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 118 с. 

125. Елфимова, А. П. Социальная история России : метод. указ. по 
изучению дисциплины для аспирантов специальности «Отечественная 
история» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХиГС, 2011. 

126. Елфимова, А. П. Становление и развитие органов власти и 
управления на Дальнем Востоке // Научный сборник материалов II науч. 
конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. 

127. Елфимова, А. П. Теория и методология региональной истории : 
программа образовательно-профессиональной дисциплины подготовки 
аспирантов, обучающихся по специальности 07.00.02 – «Отечественная 
история» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 84 с. 

128. Елфимова, А. П. Теория и методология региональной истории : 
программа образовательно-профессиональной дисциплины подготовки 
аспирантов, обучающихся по специальности 07.00.02 – «Отечественная 



 16 

история / А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХиГС, 2011. – 84 с. 
129. Елфимова, А. П. Теория и методология Российской 

государственности : программа образовательно-профессиональной 
дисциплины подготовки аспирантов, обучающихся по специальности 
07.00.02 – «Отечественная история» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2008. – 84 с. 

130. Елфимова, А. П. Экономическая история России : метод. 
указания по изучению дисциплины для аспирантов специальности 
«Отечественная история» / А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2011. 

 
Соавторы и редакторы 
 
131. Елфимова, А. П. Дальневосточная печать в годы Великой 

отечественной войны / А. П. Елфимова, А. Н. Перепелкина // 65 лет Великой 
Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : материалы всерос. науч.-
практ. конф., 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 187-195. 

132. Елфимова, А. П. Дальневосточные газеты в годы Великой 
Отечественной войны / А. П. Елфимова, А. Н. Перепелкина // Власть и 
управление на Востоке России. – 2013. – № 1. – С. 72-79. 

133. Елфимова, А. П. Изучение истории – основа определения путей 
в будущее... / А. П. Елфимова, А. Н. Перепелкина // Инновации в 
образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 
междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
Ч. 1. – С. 184-188. 

134. Елфимова, А. П. Исторические знания в системе 
дополнительного образования муниципальных служащих, обучение 
ораторскому исскуству на курсах повышения квалификации / А. П. 
Елфимова, А. Н. Перепелкина // Состояние и проблемы развития системы 
дополнительного образования в Дальневосточном федеральном округе : 
материалы межрегион. науч.-метод. конф., 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. 
Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 
110-112. 

135. Елфимова, А. П. История : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 080100 – 
«Экономика» / А. П. Елфимова, Ю. С. Ланкина. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2012. – 58с.  

136. Елфимова, А. П. Культурные преобразования на Крайнем 
Северо-Востоке СССР в 20-40 гг. ХХ в. / А. П. Елфимова, А. Н. Перепелкина 
// Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 4. – С. 71-76. 

137. Елфимова, А. П. Отечественная история : учеб. пособие для 
студентов специальности «Государственное и муниципальное управление». 
Ч. 1 / А. П. Елфимова, Л. И. Горбунова, А. Н. Перепелкина, И. А. Горбунова. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2001. – 261 с.  



 17 

138. Елфимова, А. П. Печать Северо-Востока России в 1920-30-х 
годах. / А. П. Елфимова, А. Н. Перепелкина // Власть и управление на 
Востоке России. – 2010. – № 4. – С. 79-84. 

139. Елфимова, А. П. С позиций предыдущего и настоящего / А. П. 
Елфимова, А. Н. Перепелкина // Власть и проблемы укрепления российской 
государственности в Дальневосточном федеральном округе : материалы 
межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 168-171. 

140. Елфимова, А. П. Россия в ХIХ веке : учеб. пособие. Ч. 2 / А. П. 
Елфимова, А. Н. Перепелкина. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2003. – 193 с. 

141. Елфимова, А. П. Учебно-методическое пособие по написанию 
эссе (цикл исторических дисциплин) для студентов, обучающихся по 
направлениям 081100 – «Экономика»; 081100 – «Государственное и 
муниципальное управление»; – 040100 «Социальная работа»; 080500 – 
«Менеджмент»; 040100 – «Социология» / А. П. Елфимова, Л. И. Горбунова, 
А. Н. Перепелкина, Ю. С. Ланкина. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 
2012. – 12 с.  

142. Елфимова, А. П. Формирование компетенций у студентов в 
процессе изучения отечественной истории / А. П. Елфимова, А. Н. 
Перепелкина // Теоретические и практические методы подготовки кадров в 
вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. 
конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 1.– С. 152-156. 

143. Елфимова, А. П. Школа управления / А. П. Елфимова, А. Н. 
Перепелкина // Реформирование госслужбы и местного самоуправления: 
проблемы, поиски, решения : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 27 
февр. 2004 г. / ДВАГС, ДВИПК Госнаркоконтроля России. – Хабаровск : 
ДВИПК Госнаркоконтроля России, 2004. – С. 59-62. 

 
Корчевский А. В. 
 
144. Корчевский А. В. Актуальные проблемы советско-японского 

экономического сотрудничества в 1964 – 1985 гг. / А. В. Корчевский // Власть 
и управление на Востоке России.  – 2011. – № 4. – С. 217-223.  

145. Корчевский, А. В. Нормализация советско-японских отношений 
после Второй мировой войны / А. В. Корчевский // 65 лет Великой Победы: 
уроки прошлого и взгляд в будущее : материалы всерос. науч.-практ. конф., 23 
апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 251-259. 

146. Корчевский, А. В. Россия и Япония: из истории развития 
межкультурных связей / А. В. Корчевский // Экономика, управление, общество: 
история и современность : материалы VIII всерос. науч.-практ. конф. молодых 
исследователей, аспирантов и соискателей, 24 марта 2010 г. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – С. 263-271. 

147. Корчевский, А. В. Советско-японская прибрежная торговля на 
Дальнем Востоке в 1960-х годах / А. В. Корчевский // Вестн. Орловского гос. 
ун-та. – Орёл : 2012. – № 5. – С. 324-327. 



 18 

148. Корчевский, А. В. Советско-японские экономические отношения в 
свете последствий мирового кризиса 1973 – 1975 гг. / А. В. Корчевский // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы IX 
всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 220-226. 

149. Корчевский А. В. Советско-японское сотрудничество на Дальнем 
Востоке СССР в середине 1960-х – 1985 гг. / А. В. Корчевский // Инновационное 
развитие современной науки : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., 31 янв. 2014 
г. – Уфа : РИЦ БашГУ, 2014. – С. 117-122. 

150. Корчевский, А. В. Советско-японское экономическое 
сотрудничество на Дальнем Востоке (середина 1950-х – конец 1970-х гг.) / А. В. 
Корчевский // Материалы 57-й науч. конф. преподавателей и аспирантов ДВГГУ, 
сотрудников Гродековского музея. Секция «Актуальные проблемы истории 
Дальнего Востока России». – Хабаровск : ХКМ им. Н. И. Гродекова, 2011. – Т. 2. 
– С. 21-27. 

151. Корчевский, А. В. Сотрудничество между СССР и Японией на 
Дальнем Востоке в лесной промышленности во второй половине 1960 – начале 
1980-х годов / А. В. Корчевский // Гуманитарные науки в XXI веке : материалы 
VIII междунар. науч.-практ. конф., 5 июня 2012 г. – М. : Спутник+, 2012. – С. 6-
11. 

152. Корчевский, А. В. Факторы послевоенного сближения СССР и 
Японии / А. В. Корчевский // Молодёжь и наука XXI века : материалы III 
междунар. науч.-практ. конф. молодых учёных, 23-26 нояб. 2010 г. – Ульяновск : 
ГСХА, 2010. – С. 88-93. 

 
Соавторы и редакторы 
 
153. Корчевский, А. В. Становление и развитие советско-японского 

научного сотрудничества в 1950-1960-х гг. / А. В. Корчевский, А. В. 
Дробница // Власть и управление на Востоке России. – 2011. – № 1. – С. 105-
111. 

 
Крадожён-Мазурова Е. М. 
 
154. Крадожён-Мазурова, Е. М. Вопросы межэтнической розни на 

Дальнем Востоке и проблемы лингвистической экспертизы спорных текстов 
СМИ / Е. М. Крадожён-Мазурова // Проблемы межэтнического 
взаимодействия на Дальнем Востоке России: история и современность : сб. 
науч. тр. по итогам работы регион. науч.-практ. конф., 23-24 сент. 2011 г. / 
под ред. В. В. Романовой. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2011. – С. 149-156. 

155. Крадожён-Мазурова, Е. М. Доминантные смыслы 
концептуальной системы Н. Гумилёва, представленные в стихотворении «У 
меня не живут цветы» / Е. М. Крадожён-Мазурова // Межвуз. сб. науч. тр. – 
Хабаровск : ХГПУ, 2000. 



 19 

156. Крадожён-Мазурова, Е. М. Индивидуальность поэтического 
стиля Игоря Царёва: текстологический анализ / Е. М. Крадожён-Мазурова // 
Актуальные проблемы исторической и современной русистики : материалы 
регион. науч. конф., посвящ. 150-летию со дня рождения А. А. Шахматова / 
под ред. В. Т. Садченко. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2014. – С. 20-27. 

157. Крадожён-Мазурова, Е. М. Культура речи и деловое общение : 
метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по 
специальности 030901.65 – «Правовое обеспечение национальной 
безопасности» / Е. М. Крадожён-Мазурова. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2013.  

158. Крадожён-Мазурова, Е. М. Культура речи и деловое общение : 
метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по 
направлению 080100.62 – «Экономика» («Налоги и налогообложение») / Е. 
М. Крадожён-Мазурова. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – 34 с. 

159. Крадожён-Мазурова, Е. М. Культура речи и деловое общение : 
метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по 
направлению 080100.62 – «Экономика» («Финансы и кредит») / Е. М. 
Крадожён-Мазурова. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – 34 с. 

160. Крадожён-Мазурова, Е. М. Культура речи и деловое общение : 
метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по 
направлению 030501.62 – «Юриспруденция» / Е. М. Крадожён-Мазурова. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – 34 с. 

161. Крадожён-Мазурова, Е. М. Курс лингвоэкспертизы как 
инновация в подготовке профессионального юриста / Е. М. Крадожён-
Мазурова // Инновации в образовательной деятельности: российский и 
зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 1. – С. 277-280. 

162. Крадожён-Мазурова, Е. М. Лингвистическая экспертиза 
правовых документов : метод. указания для студентов специальности 
030501.65 – «Юриспруденция» / Е. М. Крадожён-Мазурова. – Хабаровск : 
Изд-во ДВАГС, 2006. 

163. Крадожён-Мазурова, Е. М. Некоторые трудности в 
производстве лингвистических судебных экспертиз по уголовным делам, 
возбуждённым по ч. 1 ст. 297 УК РФ: пути решения проблем / Е. М. 
Крадожён-Мазурова // Актуальные проблемы и пути повышения 
эффективности выявления и расследования преступлений, подследственных 
ФССП России:  материалы регион. науч.-практ. конф., 19 окт. 2011 г., г. 
Хабаровск. – Хабаровск : УМО УФССП по Хабаровскому краю, 2011.  

164. Крадожён-Мазурова, Е. М. О необходимости введения в 
структуру подготовки и переподготовки государственных служащих блока 
лингвистических дисциплин / Е. М. Крадожён-Мазурова // Состояние и 
проблемы развития системы дополнительного образования в 
Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегион. науч.-метод. 
конф., 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. 
Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 107-109. 



 20 

165. Крадожён-Мазурова, Е. М. Особенности защиты чести, 
достоинства и деловой репутации граждан: практика лингвистических 
экспертиз / Е. М. Крадожён-Мазурова // Актуальные вопросы обеспечения 
прав и свобод человека и гражданина: региональное измерение : материалы 
первой межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23 нояб. 2012 г. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 127-133.  

166. Крадожён-Мазурова, Е. М. Прикладная лингвистика: 
лингвистическая экспертиза текста (некоторые проблемы, ошибки, 
перспективы) / Е. М. Крадожён-Мазурова // Язык и межкультурная 
коммуникация : сб. науч. тр. по итогам работы  межвуз. науч.-практ. конф.– 
Хабаровск : ДВИИЯ, 2008. 

167. Крадожён-Мазурова, Е. М. Прикладная лингвистика: 
некоторые вопросы при проведении судебных лингвистических экспертиз в 
гражданских исках по защите чести и достоинства / Е. М. Крадожён-
Мазурова // Актуальные проблемы исторической и современной русистики : 
материалы всерос. науч. конф. / под ред. В. К. Приходько. – Хабаровск : Изд-
во ДВГГУ, 2009. – С. 77-81. 

168. Крадожён-Мазурова, Е. М. Раздумья о стихах Игоря Царёва / Е. 
М. Крадожён-Мазурова // Аргументы времени. – 2010. – № 1 (22). – С. 93-95. 

169. Крадожён-Мазурова, Е. М. Риторика:  учеб.-метод. пособие / Е. 
М. Крадожён-Мазурова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2006. 

170. Крадожён-Мазурова, Е. М. Сопоставительная  характеристика 
отдельных  аспектов преподавания русского языка как иностранного в 
негосударственных вузах Японии, Республики Корея, КНР / Е. М. Крадожён-
Мазурова // Язык и межкультурная коммуникация : сб. науч. тр. по итогам 
работы межвуз. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВИИЯ, 2007. – С. 79-82. 

171. Крадожён-Мазурова, Е. М. Сравнительная характеристика 
некоторых аспектов системы негосударственного вузовского образования в 
странах АТР: Япония, Республика Корея, КНР (страноведческий аспект: из 
опыта работы) / Е. М. Крадожён-Мазурова // Подготовка переводчиков XXI 
века : материалы III науч.-практ. конф. – Хабаровск : ИВЭСЭП, 2006. – С. 61-
74. 

172. Крадожён-Мазурова, Е. М. Стилистика русского языка и 
культура речи : метод. указ. по дополнительной квалификации «Переводчик 
в сфере профессиональной коммуникации» для студентов специальности  
080504.65 – «Государственное и муниципальное управление» / Е. М. 
Крадожён-Мазурова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. 

173. Крадожён-Мазурова, Е. М. Тексты с визуальной составляющей 
в практике лингвистических судебных экспертиз / Е. М. Крадожён-Мазурова 
// Актуальные проблемы исторической и современной русистики: сб. науч. 
ст. по материалам междунар. лингвокультурологического форума «Язык и 
культура: мосты между Европой и Азией», 15-18 сент. 2009 г. /под ред. В. Т. 
Садченко. – Хабаровск: Изд-во ДВГГУ, 2010. – С. 77-85. 

174. Крадожён-Мазурова, Е. М. Японские реалии в стихотворении 
Н. Гумилёва «Сада-Якко» / Е. М. Крадожён-Мазурова // Интеграция науки и 



 21 

образования – основа развития и возрождения национально-регионального 
менталитета : сб. докл междунар. науч.-практ. конф., 13-14 мая 2004 г. – 
Биробиджан : БГПИ, 2004. 

 
Соавторы и редакторы  
 
175. Крадожён-Мазурова, Е. М. Заимствования в лексике русского 

языка. Современное видение проблемы. Специфика дальневосточных 
заимствований / Е. М. Крадожён-Мазурова, М. Дейнега // Вопросы 
преподавания и изучения иностранных языков и культуры речи : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., 14-15 апр. 2011 г. / под ред. И. И. Акимовой; 
РПА Минюста России, Дальневост. филиал. – М. ; Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 
2011. – С. 75-77.  

176. Крадожён-Мазурова, Е. М. Основы делового общения : метод. 
указания для студентов специальности 080504 – «Государственное и 
муниципальное управление», для специальности 080107 – «Налоги и 
налогообложение» / Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова. – Хабаровск : 
Изд-во ДВАГС, 2006. 

177. Крадожён-Мазурова, Е. М. Основы судебной речи: учеб.-
метод. пособие для специальности 021100 – «Юриспруденция» / Е. М. 
Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2006. 

178. Крадожён-Мазурова, Е. М. Практические рекомендации по 
ведению деловых телефонных переговоров / Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. 
Кутепова. – Хабаровск: Изд-во ДВАГС, 2011. – 37 с. – (Б-ка гос. и 
муниципального служащего). 

179. Крадожён-Мазурова, Е. М. Риторика : метод. указания по 
изучению дисциплины для студентов, направления 040100.62 – «Социальная 
работа» / Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2010. – 34с. 

180. Крадожён-Мазурова, Е. М. Русский язык и культура речи : 
метод. указания для студентов специальности 030501.65 – 
«Юриспруденция», 080105.65 – «Финансы и кредит», 080107.65 – «Налоги и 
налогообложение», 040101.65 – «Социальная работа», 080504.65 – 
«Государственное и муниципальное управление» / Е. М. Крадожён-
Мазурова, Л. В. Кутепова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 

181. Крадожён-Мазурова, Е. М. Русский язык и культура речи : 
учеб. пособие / Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2003. – 92 с. 

182. Крадожён-Мазурова, Е. М. Русский язык и культура речи: 
учеб.-метод. пособие / Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2005. 

183. Крадожён-Мазурова, Е. М. Русский язык и культура речи : 
учеб. пособие / Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова, О. В. Руденко. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 122 с. 



 22 

184. Крадожён-Мазурова, Е. М. Современный деловой язык : учеб.-
метод. пособие / Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова, О. В. Руденко, Э. 
Г. Апанасенко. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 151 с. 

 
Ланкина Ю. С. 
 
185. Ланкина, Ю. С. Досуг в повседневной жизни городов 

Дальневосточного края на рубеже IX – ХХ вв. / Ю. С. Ланкина // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы десятой всерос. 
науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 181-187. 

186. Ланкина, Ю. С. Занятость населения как важный элемент 
повседневной жизни городов юга Дальнего Востока России в конце XIX – 
начале ХХ вв. / Ю. С. Ланкина // Наука Красноярья. – Красноярск, 2013. – № 
3 (08). – С. 39-54. 

187. Ланкина, Ю. С. Здравоохранение южных городов 
Приамурского генерал-губернаторства в конце XIX – начале ХХ века как 
составляющая повседневности / Ю. С. Ланкина // Власть и управление на 
Востоке России. – 2012. – № 4. – С. 224-229. 

188. Ланкина, Ю. С. История социальной работы : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 040400 
– «Социальная работа» / Ю. С. Ланкина. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2013. – 37 с.  

189. Ланкина, Ю. С. История социальной работы : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 
39.03.02 – «Социальная работа» / Ю. С. Ланкина. – Хабаровск : ДВИУ-
филиал РАНХиГС, 2014. – 36 с. 

190. Ланкина, Ю. С. Культурное развитие городов Приамурского 
генерал-губернаторства в конце XIX – начале ХХ века / Ю. С. Ланкина // 
Четвертые архивные научные чтения имени В. И. Чернышевой. – Хабаровск : 
КГУП «Хабаровская краевая типография», 2012. – С. 170-174. 

191. Ланкина, Ю. С. Некоторые аспекты повседневной жизни 
иностранных подданных в городах юга Приамурского генерал-
губернаторства в конце XIХ – начале ХХ века / Ю. С. Ланкина // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы двенадцатой 
всерос. науч.-практ. .конф. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2014.  

192. Ланкина, Ю. С. Образование в повседневной жизни городов 
Приамурского генерал-губернаторства в конце XIX – начале XX вв. / Ю. С. 
Ланкина // Экономика, управление, общество: история и современность : 
материалы девятой всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, 
аспирантов и соискателей. – Хабаровск: ДВАГС, 2011. – С. 247-257. 

193. Ланкина, Ю. С. Образование в повседневности молодежи 
города Хабаровска в конце XIX – начале ХХ века / Ю. С. Ланкина // 
Молодежь Востока России: история и современность : материалы V всерос. 



 23 

науч.-практ. конф., 25 нояб. 2011 г. : в 2 ч. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 
С. 105-109. 

194. Ланкина, Ю. С. Повседневная жизнь населения городов юга 
Дальнего Востока России в конце ХIХ – начале ХХ вв. / Ю. С. Ланкина // 
Власть и управление на Востоке России. – 2014. – № 4. – С. 123-130. 

195. Ланкина, Ю. С. Санитарно-гигиеническое состояние городов 
юга Дальнего Востока России как элемент повседневной жизни обывателей в 
конце XIX – начале ХХ вв. / Ю. С. Ланкина // Власть и управление на 
Востоке России. – 2012. – № 4. – С. 77-84. 

196. Ланкина, Ю. С. Санитарные условия города как фактор 
распространения болезней в повседневной жизни городских обывателей в 
конце XIX – начале ХХ века (на примере городов юга Приамурского генерал-
губернаторства) / Ю. С. Ланкина // Чтения памяти профессора А. А. 
Сидоренко : материалы I регион. науч.-практ. конф., 21 сент. 2012 г. – 
Благовещенск, 2012. 

197. Ланкина, Ю. С. Социальная структура городского населения 
как основа формирования повседневной жизни (на примере городов юга 
Дальнего Востока России в конце XIX – начале ХХ вв.) / Ю. С. Ланкина // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы 
одиннадцатой всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, 
магистрантов и аспирантов, 22 марта 2013 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2013. – Ч. I. – С. 246-254. 

 
Соавторы и редакторы 
 
198. Ланкина, Ю. С. Досуговое времяпрепровождение жителей 

дальневосточных городов в конце ХIХ – начале ХХ века / Ю. С. Ланкина, Л. 
И. Горбунова // Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 2. – С. 
58-66. 

199. Ланкина, Ю. С. История : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 080100 – 
«Экономика» / Ю. С. Ланкина, А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2012. – 58с.  

200. Ланкина, Ю. С. История : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 080200.62 – 
«Менеджмент» / Ю. С. Ланкина, А. В. Дробница. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2013. – 46 с.  

201. Ланкина, Ю. С. Методические указания по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 081100 – 
«Государственное и муниципальное управление» / Ю. С. Ланкина, А. В. 
Дробница. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012.  

202. Ланкина, Ю. С. Методические указания по написанию эссе 
(цикл исторических дисциплин) для студентов, обучающихся по 
направлениям 081100 – «Экономика»; 081100 – «Государственное и 
муниципальное управление»; 040100 – «Социальная работа»; 080500 – 



 24 

«Менеджмент»; 040100 – «Социология» / Ю. С. Ланкина, А. П. Елфимова, Л. 
И. Горбунова. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 12 с.  

203. Ланкина, Ю. С. Учебно-методические рекомендации по 
изучению дисциплины «История мировых цивилизаций» для студентов, 
обучающихся по направлению 38.03.04 – «Государственное и муниципальное 
управление» / Ю. С. Ланкина, А. Н. Перепелкина. – Хабаровск : ДВИУ-
филиал РАНХиГС, 2014. – 36 с. 

204. Ланкина, Ю. С. Учебно-методические рекомендации по 
изучению дисциплины «История» для студентов, обучающихся по 
направлениям 38.03.04 – «Государственное и муниципальное управление»; 
38.03.02 – «Менеджмент»; 39.03.01 – «Социология»; 38.03.01 – «Экономика»; 
40.03.01 – «Юриспруденция»; 39.03.02 – «Социальная работа» / Ю. С. 
Ланкина, А. Н. Перепелкина, А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2014. – 58 с.  

205. Ланкина, Ю. С. Учебно-методическое пособие по написанию 
эссе (цикл исторических дисциплин) для студентов, обучающихся по 
направлениям 081100 – «Экономика»; 081100 – «Государственное и 
муниципальное управление»; 040100 – «Социальная работа»; 080500 – 
«Менеджмент»; 040100 – «Социология» / Ю. С. Ланкина, Л. И. Горбунова, А. 
Н. Перепелкина, А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 
2012. – 12 с.  

206. Ланкина, Ю. С. Формирование учительского корпуса как 
элемент развития образовательной сферы в повседневности городов юга 
Дальнего Востока в конце XIX – начале ХХ века / Ю. С. Ланкина, Л. И. 
Горбунова // Культурно-историческое наследие Дальнего Востока: 
сохранение, использование, популяризация : материалы всерос. науч.-практ. 
конф. «Пятые архивные научные чтения имени В. И. Чернышевой», 18 нояб. 
2014 г. – Хабаровск, 2014. 

 
Мазуров И. В. 
 
207. Мазуров, И. В. Внешняя политика России советского периода 

(СССР) в 1920-е –1941 гг. : учеб. пособие / И. В. Мазуров. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2005. – 187 с. 

208. Мазуров, И. В. Исторический обзор соприкосновения культур 
народов Северо-Восточной Азии / И. В. Мазуров. – Ниигата, 2010. 

209. Мазуров, И. В. К вопросу о населении новоприобретенных 
Россией земель по Пекинскому договору 1860 г. / И. В. Мазуров // Власть и 
управление на Востоке России. – 2014. – № 1. – С. 82-88. 

210. Мазуров, И. В. Развитие российско-японских межвузовских 
связей (на примере сотрудничества ДВАГС с Ниигатским университетом 
менеджмента) / И. В. Мазуров // Инновации в образовательной деятельности: 
российский и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 
марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 2. – С. 34-38. 



 25 

211. Мазуров, И. В. Русские на Амуре: обретение Россией Амура и 
Уссурийского края (по воспоминаниям участников событий) : учеб. пособие / 
И. В. Мазуров. – Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 237 с.  

212. Мазуров, И. В. Япония в период перехода к капитализму : учеб. 
пособие / И. В. Мазуров. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2001. – 72 с.  

 
Соавторы и редакторы 
 
213. Мазуров, И. В. Очерки истории Российского Дальнего Востока. 

Кн. 1. Русская колонизация Приамурья, Северо-Восточной Сибири и 
Америки XVII – XVIII вв. / И. В. Мазуров, А. М. Пастухов. – Хабаровск : 
РИО ДВАГС, 2009. – 383 с. 

 
Перепелкина А. Н. 
 
Соавторы и редакторы 
 
214. Перепелкина, А. Н. Дальневосточная печать в годы Великой 

отечественной войны / А. Н. Перепелкина, А. П. Елфимова // 65 лет Великой 
Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : материалы всерос. науч.-
практ. конф. 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 187-195. 

215. Перепелкина, А. Н. Дальневосточные газеты в годы Великой 
Отечественной войны / А. Н. Перепелкина, А. П. Елфимова // Власть и 
управление на Востоке России. – 2013. – № 1. – С. 72-79. 

216. Перепелкина, А. Н. Изучение истории – основа определения 
путей в будущее... / А. Н. Перепелкина, А. П. Елфимова // Инновации в 
образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 
междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
Ч. 1. – С. 184-188. 

217. Перепелкина, А. Н. Исторические знания в системе 
дополнительного образования муниципальных служащих, обучение 
ораторскому исскуству на курсах повышения квалификации / А. Н. 
Перепелкина, А. П. Елфимова // Состояние и проблемы развития системы 
дополнительного образования в Дальневосточном федеральном округе : 
материалы межрегион. науч.-метод. конф., 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. 
Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 
110-112. 

218. Перепелкина, А. Н. Культурные преобразования на Крайнем 
Северо-Востоке СССР в 20-40 гг. ХХ в. / А. Н. Перепелкина, А. П. Елфимова 
// Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 4. – С. 71-76. 

219. Перепелкина, А. Н. Отечественная история : учеб. пособие для 
студентов специальности «Государственное и муниципальное управление». 
Ч. 1 / А. Н. Перепелкина, Л. И. Горбунова, А. П. Елфимова, И. А. Горбунова. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2001. – 261 с.  



 26 

220. Перепелкина, А. Н. Печать Северо-Востока России в 1920-30-е 
годы / А. Н. Перепелкина, А. П. Елфимова // Власть и управление на Востоке 
России. – 2010. – № 4. – С. 79-84. 

221. Перепелкина, А. Н. Россия в ХIХ веке : учеб. пособие. Ч. 2 / А. 
Н. Перепелкина, А. П. Елфимова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2003. – 193 с. 

222. Перепелкина, А. Н. С позиций предыдущего и настоящего / А. 
Н. Перепелкина, А. П. Елфимова // Власть и проблемы укрепления 
российской государственности в Дальневосточном федеральном округе : 
материалы межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 
168-171. 

223. Перепелкина, А. Н. Учебно-методические рекомендации по 
изучению дисциплины «История» для студентов, обучающихся по 
направлениям 38.03.04 – «Государственное и муниципальное управление»; 
38.03.02 – «Менеджмент»; 39.03.01 – «Социология»; 38.03.01 – «Экономика»; 
40.03.01 – «Юриспруденция»; 39.03.02 – «Социальная работа» / А. Н. 
Перепелкина, Ю. С. Ланкина, А. П. Елфимова. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2014. – 58 с.  

224. Перепелкина, А. Н. Учебно-методические рекомендации по 
изучению дисциплины «История мировых цивилизаций» для студентов, 
обучающихся по направлению 38.03.04 – «Государственное и муниципальное 
управление» / А. Н. Перепелкина, Ю. С. Ланкина. – Хабаровск : ДВИУ-
филиал РАНХиГС, 2014. – 36 с. 

225. Перепелкина, А. Н. Учебно-методическое пособие по 
написанию эссе (цикл исторических дисциплин) для студентов, 
обучающихся по направлениям 081100 – «Экономика»; 081100 – 
«Государственное и муниципальное управление»; 040100 – «Социальная 
работа»; 080500 – «Менеджмент»; 040100 – «Социология» / А. Н. 
Перепелкина, Л. И. Горбунова, А. П. Елфимова, Ю. С. Ланкина. – Хабаровск 
: ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 12 с.  

226. Перепелкина, А. Н. Формирование компетенций у студентов в 
процессе изучения отечественной истории /, А. Н. Перепелкина, А. П. 
Елфимова // Теоретические и практические методы подготовки кадров в вузе: 
российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. 
Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 152-156. 

227. Перепелкина, А. Н. Школа управления / А. Н. Перепелкина, А. 
П. Елфимова // Реформирование госслужбы и местного самоуправления: 
проблемы, поиски, решения : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 27 
февр. 2004 г. / ДВАГС, ДВИПК Госнаркоконтроля России. – Хабаровск : 
ДВИПК Госнаркоконтроля России, 2004. – С. 59-62. 

 
Руденко О. В. 
 
228. Руденко, О. В. Включение студентов в мир национальной и 

региональной культуры через активные формы обучения / О. В. Руденко // 
Инновации в образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт 



 27 

: материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2007. – Ч. 2. – С. 150-156. 

229. Руденко, О. В. Культура речи и деловое общение : метод. указ. 
для студентов, обучающихся по специальности 080101.65 – «Экономическая 
безопасность» / О. В. Руденко. – Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2013. – 
65 с.  

230. Руденко, О. В. Культура речи и деловое общение : метод. указ. 
по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 
38.03.02 – «Менеджмент» / О. В. Руденко. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2014. – 52 с.  

231. Руденко, О. В. Культурология : учеб. пособие. Ч. 1 / О. В. 
Руденко. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2003. – 241 с. 

232. Руденко, О. В. Культурология : учеб. пособие. Ч. 2 / О. В. 
Руденко. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 180 с. 

233. Руденко, О. В. Междисциплинарные связи в цикле 
гуманитарных дисциплин как тенденция организации обучения студентов / 
О. В. Руденко // Теоретические и практические методы подготовки кадров в 
вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. 
конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 2. – С. 140-143. 

234. Руденко, О. В. Моральные и смысложизненные ценности как 
элемент национального достояния / О. В. Руденко // Молодежь Востока 
России: история и современность : материалы V всерос. науч.-практ. конф., 
25 нояб. 2011 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – Ч. 1. – С. 138-141. 

235. Руденко, О. В. Мотив жертвенности как категория войны / О. 
В. Руденко // 65 лет Великой Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : 
материалы всерос. науч.-практ. конф.. 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 
2010. – С. 82-86. 

236. Руденко, О. В. Самоопределение личности – основа культуры 
молодежи / О. В. Руденко // Молодежь Востока России: история и 
современность : материалы IV всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / 
под общ. ред. Н. М. Байкова, Ю. В. Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 
2009. – С. 279-283. 

237. Руденко, О. В. Формирование общих компетенций выпускника 
высшего учебного заведения через культурологическое знание / О. В. 
Руденко // Управление образовательным процессом в вузе в условиях 
перехода на двухуровневую систему образования : материалы междунар. 
науч.-метод. конф. 17 апр. 2008 г. Ч. 2. / ред. колл.: Л. И. Горбунова [и др.]. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 85-88. 

 
Соавторы и редакторы 
 
238. Руденко, О. В. Русский язык и культура речи : учеб. пособие / 

О. В. Руденко, Е. М. Крадожен-Мазурова, Л. В. Кутепова. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2010. – 122 с. 



 28 

239. Руденко, О. В. Современный деловой язык : учеб.-метод. 
пособие / О. В. Руденко, Е. М. Крадожён-Мазурова, Л. В. Кутепова, Э. Г. 
Апанасенко. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 151 с. 

 
Работы, выполненные коллективом авторов 
 
240. Местное самоуправление в Хабаровске: история и 

современность / Л. И. Горбунова, А. П. Елфимова, А. Н. Перепёлкина, М. В. 
Молотов, Т. Ю. Дмитракова. – Хабаровск : Изд-во «Амурский утес», 2008. – 
128 с. : ил. 

241. Миграционные процессы в Дальневосточном регионе России: 
опыт комплексного анализа : монография / Л. И. Горбунова, А. П. Елфимова, 
А. Н. Перепелкина, Ю. С. Ланкина / под общ. ред. Н. М. Байкова. – 
Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2013. – 62 с. 

 



 29 

 
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И 

РЕДАКТОРОВ 
 

Агешина Е. Ю. 52 
Акимова И. И. 175 
Апанасенко Э. Г. 184, 239 
Арефьева И. А. 47, 66 
Байков Н. М. 104, 236, 241 
Березутский Ю. В. 236 
Бычков А. В. 99 
Глубокая Н. В. 44 
Голощапов Р. В. 83 
Горбунов Н. М. 20, 43, 44, 45, 84, 104 
Горбунова И. А. 56, 137, 219 
Горбунова Л. И. 1-94, 134, 137, 141, 164, 198, 202, 205, 206, 217, 219, 237, 240, 
241 
Гузман Е. В. 53 
Дейнега М. 175 
Дмитракова Т. Ю. 240 
Дробница А. В. 95-104, 153, 200, 201 
Елфимова А. П. 56, 63, 99, 105-143, 202, 204, 205, 214-223, 226, 227, 240, 241 
Калинина А. Н. 68 
Комаровская Т. А. 54 
Корчевская Л. Ф. 61, 65, 75, 80 
Корчевский А. В. 103, 144-153 
Костырина Е. Е. 50 
Крадожен-Мазурова Е. М. 154-184, 238, 239 
Кривоносова Л. А. 32, 44, 45, 78, 88 
Кузнецов В. А. 32 
Кузьмина М. В. 44, 45 
Куприянова В. И. 68, 69 
Кутепова Л. В. 176-184, 238, 239 
Лазурина А. Н. 69 
Ланкина Ю. С. 46, 63, 67, 101, 102, 135, 141, 185-206, 223, 224 
Левшина М. Л. 51 
Мазуров И. В. 207-213 
Маринина Г. И. 60 
Молотов М. В. 240 
Панченко Е. Л. 52 
Пастухов А. М. 213 
Перепелкина А. Н. 56, 63, 134, 136-143, 203, 204, 205, 214-227, 240, 241 
Петрова А. О. 49 
Приходько В. К. 167 
Пятков А. Г. 30, 59, 83, 134, 164, 217 



 30 

Раевский С. В. 104 
Романцова Т. А. 55 
Романова В. В. 154 
Руденко О. В. 183, 184, 228-239 
Садченко В. Т. 156, 173 
Сайко С. Е. 45 
Самохвалова Е. В. 62 
Слепцов М. Л. 118 
Сидорова Н. П. 88 
Спиридонова Е. И. 48 
Усольцева О. А. 30, 50, 59, 134, 164, 217 
Хожателева Ю. А. 64 
Ярославцев А. В. 100 
Ярославцева Т. Я. 52 

 



Труды преподавателей Дальневосточного института-филиала 
РАНХ и ГС кафедры истории и культуры (2000-2014) : 
библиографический указатель литературы / сост. Л. Н. Иваницкая. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2015. – 30 с.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 

Формат 60 × 84 1/16. Бумага А-4. 
Усл. печ. л. 1,9. Уч.-изд. л. 2,0. 

Тираж   Заказ  
 

Редакционно-издательский отдел 
Дальневосточного института-филиала  РАНХ и ГС 
680000, Хабаровск, ул. Муравьёва-Амурского, 33. 

 
 
 


	ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА-ФИЛИАЛАРАНХ и ГСКАФЕДРЫ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ(2000-2014)
	Составитель:Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС
	Предисловие
	Горбунова Л. И.
	Дробница А. В.
	Елфимова А. П.
	Корчевский А. В.
	Крадожён-Мазурова Е. М.
	Ланкина Ю. С.
	Мазуров И. В.
	Перепелкина А. Н.
	Руденко О. В.
	Работы, выполненные коллективом авторов
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ

